Sed breviter dicenda sunt, quae contigerunt eo tempore Philotheo patriarchae, cui coccinei cognomen erat. est autem oratio paulo altius repetenda iis, quibus audiendi desiderium est, quae institutio divina casu in eum irruerit ad dedecorandam ineptam vacillantemque ostentationem. res erat haec: accidit in monasterio, quod Crataei dicitur, ut sacrum fragmentum a capite usque ad pedes copiam exhibens canticorum omnium inveniretur a mulieribus, quae ibi erant monialibus. de qua re magna quaedam inter vulgus pollebat suspicio, ex qua ad Andreum Cretae erant illa referenda, qui non paucis sacris canticis ecclesiam ornavit. hoc infossum est in fundo sacri illius templi. erat tenebris involutum ex longo tempore neminique notum usque ad praesentium temporum aetatem. nescio autem, quomodo ad lucem protractum sit, utrum sapientia quadam divina an ex necessitate ibi fodiendi, an nescio quo alio modo. non enim mihi contigit, ut meis ipsius oculis locum perlustrarem persecutione quae tum fiebat et ecclesiae tempestate illa meas claudente portas ita ut ne in breve

ἔχειν αέρα πνοῆς ἀκραιφνοῦς. ἀκοῇ δ' ὅμως ὀλίγῳ ὕστερον παρειληφότι ἓνα καὶ αὐτὸν εἶναί με τῶν εἰδότεων συμπέτιωκε, παμπόλλων ἤδη τὸ πρᾶγμα καὶ δημοσίᾳ θρυλλούντων. διὸ τῶν οὐδὲν οὐδαμῆ γε ἀπεικότεων ἔδοξεν, οὐδὲ τοῦ καιροῦ
 5 καὶ τῆς χρείας ὡς πορρωτάτω, τῆ ἱστορίᾳ καὶ τοῦτό μοι συνυφανθῆναι, ἔλεγχον μὲν κομιδῆ προφανῆ κομίζον θεόθεν κατὰ τῆς τῶν διωκτῶν ἀπονοίας, παντάπασι δ' ἀκίβδηλον τὸ τῶν διωκομένων ἡμῶν ἀποφαίνον σύστημα.

Φιλοθέῳ γὰρ τῷ Κοκκίνῳ τηρικαῦτα πατριαρχεῦοντι
 10 ἔδοξεν, ὥσπερ ἔρμαιον τὸν καιρὸν ἤρπακότι, μηχανήσασθαι τι πρὸς σύστασιν τῆς σφετέρας αὐτῶν παλαμικῆς πολυθεΐας. πλήθους οὖν ἡθροισμένου παμπόλλου τῶν ἐν ἀγοραῖς καὶ τριόδοις καλινδουμένων, στὰς ἐφ' ὑψηλοῦ “χρεῶν ὑμᾶς” φησίν, “ὦ ἄνδρες τε καὶ γυναῖκες καὶ τέκνα νήπια, μὴ θείας
 15 ἄνευ προνοίας οἶσθαι τὴν τοῦ θεοῦ τοῦδε λειψάνου τοῖς ἐνεστώσι γενέσθαι καιροῖς ἐμφάνειαν, ἀλλ' ἵνα τὸ πλείστοις διὰ τὴν τῶν ἀντιθέτων ἔριν ἀμφισβητήσιμον ἐμφανὲς καὶ σαφὲς καταστῆ, καὶ γνώριμον γένηται πᾶσι πῶς μὲν τὸ πολ-
 20 καὶ θεότητας ἀνοουσιῶφειμένας τῆς θείας καλοῦμεν οὐσίας καὶ διαφοροὺς αὐτῆς τε καὶ ἀλλήλων, ἀκίβδηλόν τέ ἐστι καὶ εὐσεβές, ἣ δὲ τῶν ἀντιθέτων καθ' ἡμῶν λοιδορία μάταιος καὶ κατεγνωσμένη. ἔστι μὲν οὖν κἀντεῦθεν οὐκ ἄδηλον τὸ τῆς

quidem tempus integri liceret uti aëris respiratione. fando tamen paullo post quum rem accepissem accidit ut unus et solus ego ex iis essem, qui quid factum esset tenerent permultis iam rem et publice divulgantibus. quapropter harum rerum ut improbabilium nihil ullo modo placuit; neque visum est a temporis ratione et necessitate alienum esse historia etiam hoc perscribere quod et documentum divinitus praeberet manifestissimum vecordiae persecutorum et sinceram omnino nostrarum iniuriarum enarrationem exhiberet.

Philotheo enim Coccino tunc temporis patriarchae tanquam idoneam nactus esset opportunitatem moliri quid libuit ad constituendam suam ipsorum palamicam polytheam. multitudine igitur magna congregata eorum qui in foro et triviis versantur, stans in loco superiore: necesse est, inquit, vos viri, mulieres, infantes non sine divina providentia credatis factam esse praesente tempore harum divinarum reliquiarum revelationem, sed ut quod propter adversariorum disceptationem dubium est manifestum fiat et planum atque ab omnibus intelligatur quale sit illud quod colimus multas efficientias increatas ac substantiae expertes quas eisdem efficientias insubstantialiter dicimus

Θείας ψήφου καὶ τῆς αὐτῶν καταδίκης· αὐτοὶ μὲν γὰρ ἐν
 παραβύστω καὶ γωνίαις ἐρριμμένοι πάσης ἄξιον ὕβρεως ἀνύ-
 λ. 125 γ. οσοι βίον καὶ λίαν ἠχρειωμένοι, ἡμῖν δὲ παρρησίαν δίδωσιν
 ὁ Θεός, καὶ σεμνύνεσθαι τὰ τε ἄλλα, καὶ μάλιστα τῇ τοῦ πα-
 34 ρόντος διὰ μακρῶν ἤδη τῶν χρονικῶν περιόδων εὐρέσει Θείου 5
 λειψάνου.” ταῦτα δὴ καὶ πλείω τὰ παραπλήσια διεξεληλυ-
 θώς, ἐκέλευσε ταῖς μοναζούσαις ὀλίγων ἐντός ἡμερῶν τῇ τῷ
 ἁγίῳ ἐκείνῳ λειψάνῳ ἀρμοττούση ἐνθεῖναι θήκη κατὰ τὸν ἐν
 τοῖς τῆς μαγῆς προπυλαίοις προπαρεσκευασμένον οἰκίσκον,
 κῆπειτα ἐξῆς ἐτοιμάσαι καὶ ὅσα πρὸς ἀπαρτισμὸν ἐνθρονισμοῦ 10
 συντελεῖ, βρώσιμά τε πρὸς τοῦτοις καὶ πόσιμα ὅσα πρὸς
 ὑποδοχὴν ἀρκέσει τῷ τε τῆς ἐκκλησίας ἅπαντι κλήρῳ καὶ ὅσοι
 τῶν ἐπισκόπων καὶ πρεσβυτέρων καὶ λαϊκῶν ἐπίσκοποι ἔσον-
 ται, ἅμα αὐτῷ τὴν ἱερουργίαν τελέσοντες. καὶ ταῦτα μὲν
 τῇδὲ πη κεχώρηκεν, ἄρτι δὲ τῆς ἡμέρας ἐνοστάσης ἐν ἧ τὴν 15
 ὑστεραίαν ἔδει τὰ τῆς ἱερουργίας τελεῖσθαι, πάντα μὲν ἦν
 ταῖς μοναζούσαις ἐκείναις ἔωθεν ἐς ἑσπέραν πονουσαις ἀνεν-
 δεῦ τὰ τῆς χρείας, τῷ δὲ ἁγίῳ καὶ τῷ τοῦ ἁγίου μόνῳ Θεῷ
 παντάπασιν ἀνένδεκτόν τε καὶ ἥκιστα ἀνεκτόν ὑπ’ ἀνδρῶν
 πολυθίων καὶ οὕτω δυσσεβείᾳ μακροῦ αὐτῶν τε κραταιῶς 20
 ἐχομένων καὶ ἑτέροις αἰτίων ἀεὶ γινομένων τὴν αὐτουργίαν

divinae substantiae summissas atque eas quidem quum ab ipsa hac
 tum inter se esse diversas veritati et pietati consentaneum est. ad-
 versariorum autem in nos coniecta convicia vana sunt et damnanda. est
 igitur hinc etiam non obscura suffragatio divina et illorum condemna-
 tio: ipsi enim in occultos locos et angulos defecti omni dignam ex-
 probatione transigunt vitam ac prorsus inutilem; nobis autem animum
 addit deus conceditque ut quum ceteris rebus tum hac maxime pos-
 simus gloriari, praesentium divinarum reliquiarum post longa iam
 temporum intervalla inventionem. haec igitur hisque plura similia lo-
 cutus solitarias feminas iussit intra paucos dies sacras illas reliquias
 in fabricatam ad id apte cistam imponere in aedificio quod in atrio
 domicilii esset exstructum et tum deinceps etiam parare quidquid ad
 perficiendam inaugurationem pertineret, cibum praeterea ac potum qui
 ad excipiendum sufficeret totius ecclesiae clerum ac episcoporum qui-
 cunque et profanorum hominum invitati forent cum ipso sacra facturi.
 et haec quidem ita fere cesserunt. mox autem quum dies adesset
 cuius postridie oportebat sacra obire, omnia solitarii illis inde a
 matutino usque ad vespertinum tempus occupatis quae opus erant ab-
 unde suppeditabant: sancto autem cuique homini, sanctique huius deo
 unico prorsus improbandum erat ac minime ferendum has res tracta-
 tas esse ipsis manibus virorum decorum quandam multitudinem colom-